Hispanice.
gamones.

Betæ candidæ succus
Pro asphodelo. } 1. radix. (radices.
Ari, asari, dracontij

2 VALEBILVIA

Vmilis herbæ nomen est alelu-
ia apud Nicolaum in vnguen-
ti Martiani descriptione. Oxys
plinio

Plinio & latinis dicitur: alijs trifoliū acetosum: nonnullis panis cuculli: vel quod cucullus avis eo vescatur, vel quia hoc erumpēte cucullus suā vocem ædere incipiat. Oxis verò ab acido sapore dicitur. Nullibi copiosius, quàm valentiæ prouenit in hortis & irriguis locis. Quum tamen acidum in gustu saporem præferat, idem cum oxalide (acetosam nostri nominant) habere temperamentum, euidentissimum est: ac proinde vnum alterius loco facile substitui potest citra aliam demōstrationem.

Hispanice. azederilla, ytrebol azedo, pro aleluya. Oxalis.

M V I I O M I T K A P
A L O E.

PLanta aloes nomine, ætate nostra in quam plurimis Hispaniæ locis virescere conspicitur. Tole ti verò, super ædificiorum fenestris fictilibus vasis alitur, ad spectacu-
lum

CATALOGVS.

lum potius quã ad medicum vsum.
Huius liquor est id quod ad nos im-
portat ex India cognominatus aloë.
Pro quo multa supponit Paulus ad
Galeni mentem, quæ vix hoc tempo-
re reperias: sunt illa, glaucium, fimũ
Ibis auiculæ, & lycium. Auicenn. 2.
can. loco oloe, duplum pondus de
lycio supposuit. at commodius esset
ex ipsius Pauli sententia centaorium
subijcere, quo (Galeno autore libro.
7. simplic. med.) vice lycij nonnul-
li vsi sunt. *Hispanice.* azibar.

Pro aloë. { Lycium
Cētaurium magnum.

ANTIMONIUM.

Officinarum antimoniũ, quod
stibium latinis est, in germani-
cis maximè argenteis fodinis,
in Italicis, atq; etiam in Hispanicis re-
peritur. id nunc præparati video in
quibusdam officinis ad purgationes
in

in diuersis morbis quos præsertim melancholia excitauit, ob mirificas vires quas de ipso prædicauit Andreas Mathiolus senensis in doctissimis ad Dioscoridem cõmentarijs nuper rime æditis ex anno (inquam) 1562. In huius penuriam succedit plumbum vstum Dioscoride autore adhuc modum de eo scribenti: Antimonium vt in vniuersum dicatur, vim habet vsto plumbo similem. antimonium enim si paulo magis concremetur, plumbum fit. *Hispanice* alcohol.

Pro antimonio. (Plumbum vstum.

¶ ADIANTVM.

Adiatum officinæ capilum venere ris vocant: sub qua nomenclatura in vsu frequentissime vsurpatur syrupus adianti Mesuæi. apud Nicandrum in theriacis Theophrastum lib. plantarum. 7. cap. 13. Pliniũ

CATALOGVS

22. cap. 21. duo genera ostenduntur. cauliculorum colore differentiam, adianti inopiam refarcit Trichomanes herba nunc, non minus quam adiantum nota. Cuius sententiæ autor est post Dios. Gal. libro. 8. simpli. sectione de trichomane dicens. Trichomanes eadem præstat quæ adiantum. *Hispanice.* Culantrillo de pozo. yerua brencia.

Pro adianto. Trichomanes.

¶ ARTHANITA.

ARthanita (cuius mentio fit à Mesue in vnguento de arthanita) cyclaminus & cyclamen veteribus nuncupatum, romanis peculiariter rapum, tuber panis, vmbilicus terræ, & orbicularis propter radicis formam appellatur. Cassamum etiam à Nicolao vocari in sua mithridati cōfectione, aut verius confusione, tota iuniorum turba declarat. Il-

cyclaminus

cassamum.

lud

lud quod de ea herba administratur
in medicina radix eius est, vt Auicen
na verbis vtar, canone. 2. tractatus. 2
cap. 62. vbi loco arthanitæ in abortu
& contra venena, substituit æquale
pondus aristolochiæ longæ, & semi
nis citri, & mentastri. *Hispanice.* Pan
de puerco.

Pro arthanita. { Aristolochia longa.
Citri semē et. (re.
Mētastrū æqli pōde

ALUMEN.

Alumen, stipteria dictū est Ni
colao in antidoto Emagogo,
quod nomen græcis ab adstri
ctione deductum est, quæ alumini a
dest vehementissima, vt refert Gale
nus. Quum vero omnia aluminis ge
nera exiccant & adstringant genero
sè, idem possunt Galeni testimonio,
inuicemq; substituuntur. Quoniam
autem, eodem autore lib. 1. de com
positione

Officinæ
scissile de
pluma ro
tundū zuc
carinum di
cunt.

CATALOGVS.

positione med. secundū genera cap. 12. præstantius est alumen scissile colore candidum, id perpetuo eligendum, cuius inopia rotundum (quod scissili est crassius, sed minus adstringens) reponetur, vt docet ipse Galenus lib. 4. cap. 5. de composit. per genera. Verūm. 6. de composit. phar. per locos, ca. de medijs pharmacis, liquidum quoq; pro scissili expressit hoc modo: Quinetiam si alumen addere velimus, non est necesse scissum iniicere. Sufficienter enim adstringit etiam liquidum, quod vilis pretij, & maxime parabile in omnibus regionibus existit, tenuitate tamen partiū à scisso differt, & ob id etiam minus efficax est. Paulus lib. 7. cap. 25. in omnimoda aluminis penuria, salem fossilē adiecit: est enim efficacius hoc salis genus, vt Dioscorides libro. 5. monstratum reliquit. *Hispanice.* Alumbre.

Pro alumine scissili. { Alumē rotun.
 Pro alumine. { vel liquidum.
 Sal fossillis.

¶ ASLVSLAPIS.

Lapidis Asij, ipsiusq; floris fre-
 quenter fit mentio apud Gale.
 in lib. de composit. phar. per lo-
 cos. Hic est quem Plinius Sarcopha-
 gum appellavit lib. 2. cap. 96. quoniā
 corpora consumat. Quod enim idē
 sint lapis Asius, alsius, & Sarcopha-
 gus, ex Celso abunde suppetit, lib. 4.
 cap. 34. Asius lapis rarissime visitur,
 cogimurq; pro eo Gagatem, vel fa-
 lem armoniacum crematum substi-
 tuere, ex libr. 7. Pauli. Nam sicuti de
 Asio inquit Dioscorides, quod poda-
 grici eo iuuantur (præter Galeni te-
 stimonium lib. 10. pharm. local. in ma-
 lagmate ad podagricos) sic de gaga-
 te scripsit Dioscorides, quod podagri-
 cis medicaminibus & acopis addi-

Sarcopha-
 gus lapis.

tur.

CATALOGVS

tur. Et Auice. can. 2. de gagate dixit,
podagræ cōferre. At quia nōdum cō-
stat an gagates sit ille lapis ex quo pe-
regrinantes mendici, imagines in pi-
leis, aut pectore gestant, qui verè ob-
sidianus est Plinio li. 36. cap. 19. & ca.
36. Salammoniacus vltus reponetur
ex Pauli præceptione loco citato, &
ex antiquiorum historijs eadem de
sate vsto, & de asio lapide scribētiū.

ad qd dicitur
de lapide

Hispanice piedra asiatica. *Pro asio lapide* Salammoniacus vltus.

AMYLVMO

Vulgare est medicamentum a-
mylum, inloch de pino, & pa-
paueris Mesuæi in vnguento ci-
trino Nicolai, & in ocularibus cōm-
positionibus passim apud Galenum
lib. 4. de composit. phar. local. ca. 7.
Paulus, & recentiores medici pro a-
mylo farinam siccam reponunt: est
enim veluti tremor tritici exsiccatus

& à furture separatus. Talis igitur in
 medicamentis recipienda esset ex
 tritico selectissimo, & optimè mun-
 dato. At vero quod Galenus lib. 1. ali-
 mentorum, ca. de amylo & hordeo,
 & Paulus lib. 1. cap. 38. panem lotum
 pro amylo supposuerint, ad ipsum
 quatenus alimētum est, respiciebāt,
 non quatenus medicamentum. *Hi-*

spanice. Almidon.

Pro amylo. Farina arida.

AMIANTVS LAPIS.

LAtini codices Nicolai perperam
 habent in vnguenti citrini descri-
 ptione amenti dulcis pro amian-
 to lapide de quo Dioscorides libr. 5.
 inter reliquos lapides mentionem fe-
 cit. Hunc officinæ alumen de pluma
 appellarunt, ex eo fortasse quoniam
 alumini similis sit, Plinio & Dioscori
 de autoribus. In huius lapidis penu-
 ria gypsum deustum rectè supponi-
 tur,

CATALOGVS.

tur, cum ex Galeno. 9. simplicium, tenuissimarum sit partium, & valentissime desiccet. Inter plura tamen gyphi genera quæ enumeravit Georgius agricola lib. 5. fossilium, illud potissimum eligendum, quod è lapide sit speculari, qui græcis selenites dici putatur. Ad quod comprobandum accedit Pauli testimonium, pro amianto aphroselynum ponentis, cuius Galenus meminuit inter lapides, qui verus selenites existit, vt ex Dioscoride elicitor cum scribit Selenitem ab aliquibus aphroselynum appellari, quoniam noctu inueniatur lunæ imaginem reddere. Constat etiam ex Galeno qui de Selenite seorsum non scribit, imò eadem de aphroselino, quæ Dioscorides de selenite commemorauit. *Hispanice.* Alumbre de pluma.

Aphrosel-
nus soleni-
tes est, vt
Dioscori-
de & Gale-
no deduci-
tur.

pro amianto lapide } Gypsum vstum.
Aphrosellinus la-
pis.

alba the

ALBATHECA.

Albatechæ hodie vsus est in cōfectione trocischorum de alchechengi Mesuæi. Ea cucumeris genus existimatur, antiquis græcis incognitum. Quòd autem albatheca genus sit melonis vulgaris, Serapio docet ca. 243. simpliciter melonem vocans batheca, cucumerem chateche, & citrullum Kura. Albatechæ inopia videtur substituere Auicenna. 2. canone, cucumerem, cum ait: Batheca in natura existit cucumeris. Paulus vero de temporarijs fructibus loquens lib. 1. cap. 80. cucumerem, peponem, & melopeponem, eadē posse insinuat, maioris minorisq; habita differentia. *Hispanice*. Badca, y albudeca.